XXIX

Fuero concedido á los habitantes de Fresnillo por el conde Garcia Ordóñez y su mujer Urraca.

1104, Febrero 1.

*Documento particular del Monasterio de Santa María de Fresnillo, núm. 1.
Copia del siglo xiii, en pergamino. Archivo Histórico Nacional.*

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, amen; qui simul olim terra creavit et mirabiliter ad imaginem suam homo plasmavit et misericorditer incarnatus voluntarie crucem subiit et proprio cruore fadit et ad inferos descendens triumphator de oste a mortuis resurrexit, et homo quem hostis anticus captivos tenebat secum ab inferis traxit in pristina gaudia adtulit, demunque celos ascendens sedet ad dextris Dei, unde est venturus iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. In ipsius ergo nomine et honore, ego comite domno Garsia Ordonez et una coniuge mea commetissa domna Urraca facimus pagina testamenti ad vos omnes populates in civitate que vocitant Fresnello de foro bono et obtimo propter timorem Dei et amorem et pro remedio animabus nostris. Sic donamus vobis talem foro:

1. In primis non abeat maneria, nisi ut hereditetis vos unos ab alios usque ad VII generacione, et qui ex vobis non abuerit liberos aut propinquos sive gente, ponant suos vicinos causam suam pro anima eius ubi corpus suum iacuerit vel ubi ei meliorem placuerit.

2. Et quando fuerit fossato de rege, vadan de vobis tercia pars de illos cavalleros in fossato. Pedones vero nullum fossato non abeant. Et si illa tercia pars de cavalleros mencierit illo fossato, quomodo petent III. III. carneros valente unumquisque singulos solidos.

3. De illas calumpnias qui vobis contingerint, ut pectatis octavo de domnos de casa. A palacio de mancipiis et de vestris filiis et de tornaticiis, ipsas calumpnias que contingerint sic de omicidio quomodo de alias causas, ut accipiant domnos de casa illo pecto, id est octavo.

4. De furto vero, a domno de ganado reddat a noveno capud et X solidos a palacio.

5. De tradicionem, a summo CCC solidos ad seniore.

6. Et si aliquis homo ex vobis unus super vos se levaverit, ille qui multum potuerit ad illo qui tantum non potuerit, ita ut eum feriat tantum ut veniat band[u]s super bandus, et abuerit illi quinque hominis, qui obtime testificent veritatem unde se levaverit illa supervia vel illa culpa, quomodo pectent sexaginta solidos, medio a palacio, medio ad civitatem.

7. De montatico autem, medio a palacio, medio ad civitatem.

8. Et si aliquis homo ex vobis fecerit domos vel aut terras laboravit vel plantaverit vineas aut ortos pro hereditate et voluerit se ire ad alia terra, moret uno anno cum muliere et suos filios et faciant in sua casa fumo et qui non abet mulier faciat; et postea sic vendat illa sua hereditate et suos domos ad homines de Fresno et suis villis. Et si tantum ei venerit causa ut non possit omnia sua vendere remaneat q... (1).

9. Et si quis homo omicidio contingerit et fugierit ad Fresno, quomodo non timeat in suo termino nulla causa. Et si transierit iusta illi alio omicidiero, qui primus de illa civitate invenire eum, occidat illum.

10. Et si aliquis homo ex vobis suum iudicium in Fresno potuerit abere, et exierit inde et penniorare et postea quesierit venire retro, quomodo perdat illum iudicium et duplet illa pennora et pectet sexaginta solidos ad illos vicinos et postea abitet cum illis.

11. Et si aliquis abuerit filiam ex vobis, evenerit aliquis homo qui illa faciat forcia, illa non querendo, quomodo pectet CCC solidos et exseat homiciero.

12. Et ut vos ipsos homines de Fresno ponatis vestro iudice et vestro saione per foro.

13. Et non intretis in temptacione nec particione, sed abeatís benefectria cum vestras causas ad filiis nostris vel neptis seu ad qualem vobis placuerit aut meliore fecerit, ut ipsi serviatís.

14. Et si aliquis ex vobis tenuerit cavallo vel lorica aut adtondo de suo seniore et venerit suo transitu, quomodo torment illo prestamo suos filios et non demandet illo seniore ad sua mulier et suos filios altero nuncio.

15. Et non intret super vos et ne infra terminos vestros seione de rege per nulla calumpnia, non pro homicidio, non pro furto, non pro

(1) Falta un trozo, al parecer de tres renglones.

fornicio, non per fossadera, non per annubda, non per annalia, nec degano de episcopo non intret in vestris hereditatibus per aliquam calumpniam, sed omnino sitis liberi et ingenuit ab omni integritate.

Facta carta pagina testamenti sub die V^{ta} feria kalendas februarii, era millesima. C. quadraginta. II. currente. Regnante rex Aldefonso in Toleto et in Leone et in Castilla et in regnis suis. Comite domno Garsia in Nazara et archepiscopus Bernardus in Toleto sedis. Remondus episcopus in Palentine sedis. Gomessanus episcopus in Burgos. Et ego comite domno Garsia Ordonez et cometissa domna Urraca, qui hanc paginam fieri iussimus, manibus propriis roboramus et confirmamus, et iuramus istum nostrum factum per Deum et divina omnia que sunt sancta. Quod si aliquis ex nobis aut filiis nostris vel neptis aut aliquis ex consanguinibus nostris seu aliquis homo ex parte imperatoris aut rex aut pontiphex sivi comes vel potestas aut quislibet homo istum nostrum factum disrumpere conaverit vel turbare voluerit, in primis cum Iudas Scarioht in infernum abitet per secula seculorum, amen. Et adhuc vivens in corpore duobus luminibus careat ad fronte et proibeatur a sancta communionem et post discessum non sepelietur corpus eius cum ceteris nec spiritus eius societur cum electis, sed cum Datan et Abiron et Sodoma et Gomorra sit pars eius in eterna dampnacione, inferantque ad pars inperii X. libras aureas, et istam paginam in cunctis roborem firmiter obtineat, amen. Et ego comite domno Garsia Ordonez et uxor mea cometissa domna Urraca, qui hanc pagina fieri iussimus, et legente audivimus et manibus propriis signis inpinximus et coram testibus roboramus. Iohannes scripsit.

XXX

La reina Urraca confirma á los habitantes de León y de Carrion los fueros que tuvieron en tiempo de Alfonso V y les concede varias exenciones.

1109, Septiembre 29.

Risco, *Historia de León*, Madrid, 1792, ap. iv, págs. 398-399.

In Dei nomine. Ego regina domna Urraca Adefonsi et Constantia regina prolis, non coacta sed spontanea voluntate et pro redemptione

animarum parentum meorum, do vobis tale forum quale habuistis vos homines de Legionense terra et de Carrione in tempore de rege Alfonso avolo de meo patre rege Alfonso, et quod nullus homo non sacet vos inde de illas vestras hereditates que minus habetis per tortum de vestros avolos et de parentes vestros de tempore de rege domno Fernando et de regina domna Sancia usque huc. Mando vos eas dare, et tornare ille qui eas tenuerit pro pisquiritione directa pro fide sine ullo inganno. Et mulier que vidua fuerit aut maritum non habuerit, fussatum non faciet neque pectet fossatera. Et mancipium qui armas non portaverit, fossatum non faciet neque pectet fossatera. Et caballeiro si de terra exierit et ad mauros fuerit, exito sive salito, ut sua mulier non perdet sua hereditate, non suas medias comparationes, neque suo habere, neque suas arras, que habuerit pro fide sine enganno. Et caballeiro si in sua corte aut in suo lecto morierit aut in sua terra, si habuerit caballum, ut det eum in nuntio, et si non habuerit caballum. et habuerit lorigam, det eam in nuntio, et si non habuerit caballum neque lorigam, det in nuntio centum solidos. Et caballeiro qui ad mauros non fuerit, quod non perdat sua hereditate. Et caballeiro qui in fossatum mortuus fuerit, quod non donet nuntium. Et caballeiro in ipso anno quod mulier accepit et vota fecerit, usque annum completum, ad fossatum non vadat neque fossataira non pectet. Et illa hereditate de Sancta Maria et de Saldania, quod sunt del comite don Garcia, quod sit pesquirita pro tempore del comite don Garcia et per suos foros. Quisquis ille hoc ad irrumpendum venerit rex aut regina, comes aut comitisa, cum Iuda traditore exeat iudicatus et cum Datan et Abiron exeat condempnatus, et non habeat partem in resurrectione prima, et ieiunium aut elemosinam aut orationem non proficiat ei. Facta pagina tertio kalendas octobrii, era MCXLVII. Deo auxiliante, ego regina domna Urraca Adefonsi filia, qui hanc cartam scribere iussi, manu mea roboravi et signum feci. Ego Petrus Legionensis episcopus conf. Ego Pelagius episcopus de Sancto Salvatore conf. Ego Petrus Palentinus episcopus conf. Ego Petrus Ansuriz comes conf. Ego comes Don Gomez conf. Ego comes Don Froyla conf. Ego Fernando Gonzalviz conf. Ego Tel Telliz conf. Ego Pelagio Martiniz conf.

XXXI

La reina Urraca declara libres, á ruego del arzobispo de Santiago, Diego Gelmírez, á tres canónigos de esta Iglesia, á quienes ella reclamaba como «capite censos», que debían servirla «servili conditione».

1114

Historia Compostelana, lib. I, cap. c, en la *España Sagrada*, tomo xx, Madrid, 1791, pág. 186.

Eodem fere tempore, regina domna Urraca venerabilis memorie regis Adefonsi filia, quosdam Beati Iacobi Ecclesie clericos, Didacum scilicet Ludanensem et eius fratres Pelagium et Petrum et totam eorum progeniem cum tota sua hereditate esse capite censos asserebat, et eos sibi servili conditione debere servire, multis assertionibus comprobare volebat; et quia illi Beati Iacobi canonici erant, episcopus Didacus, de eorum dedecore et detrimento non modicum contristatus, dominam Reginam summis et indefessis precibus interpellavit, ut illiusmodi calumniam divino et Beati Iacobi amore omnino postponeret, et supradictos clericos et eorum progeniem quietos esse et libertatis iure uti, in Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem, permetteret Cuius petitioni una Regina condescendens, non solum illos de suo genio inquietare domini Episcopi intercessione cessavit, verum omnes eos inter suos familiares et speciales amicos ex illo tempore habere disposuit.

XXXII

Odoario Vimaraz, en unión de sus hijos y de su mujer Velasquita Peláiz, concede la plenitud de la libertad, mediante una segunda manumisión, á su liberto Pelayo Pérez.

1123, Abril 24.

Cartulario del Monasterio de Celanova, fol. 50 r.

Muñoz, *Del estado de las personas en los reinos de León y Castilla*, págs. 84-85.

In Dei nomine. Ego Odario Vimarici una cum filiis meis et uxor mea Velasquida Pelaiz tibi Pelagio Petriz in domino Deo eternam salutem. Incertum viteque tempus quod mortale ducimur cursu, quia nec initium temporis nascendi scimus nec finem huius seculi scire valeamus, quin ab hac luce migraturi sumus. Hec est ut aliquid de mercede faciamus, ut ante Deum veniam delictorum nostrorum consequi mereamur, admonente nos illa propheta Isayas intonuit dicens: dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus eorum dirumpe. Ob deinde ego Oduario Vimarizi una cum uxore mea et filiis meis tibi liberto nostro Pelagio Petriz et filiis tuis, adeo ingenuamus te in capite tuo, ut sis ingenuus ab omni nexu et fece malo, sis limpidissimus et ad aula ingenuitatis tue transfer statuum tuum ubi volueris, nullique omni patrocinio reddas obsequium nisi soli Deo aut cui tu volueris reddere; ita ubi volueris ab hac die iendi, manendi, larem fovendi, vitam tuam ubi perducere volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem, et ut pro die Sancti Petri patrono nostro cereum et oblationem in domo Domini offeras quantum tua potentia fuerit. Et qui hoc factum nostrum infringere temptaverit, tam nos quam propinqui vel extranei, pariat statum tuum duplatum et insuper auri libras binas vel ternas, et hoc factum nostrum maneat semper stabilitum, et ille insuper sit maledictus usque in VII generatione et cum Iuda Domini traditore abeat partem in eterna dampnatione. Facta series ingenuitatis era MCLXI et quot VIII kalendas magii.

XXXIII

Fuero otorgado por Gutierre Fernández y su mujer Toda Díaz á los habitantes de San Cebrián.

1125, Marzo 25.

Copia inserta en una confirmación hecha por Sancho IV en 1291.

Colección Salazar. Mss. M. 59 (siglo xviii), fols. 257 v.-258 v. Biblioteca de la Academia de la Historia.

Magnum est titulum donationis in quo nemo potest actum largitatis cuique irumpere neque foris legem preterire, sed quidquid grato

animo pronaque voluntate facere decreverit libenter amplectitur et... Ideoque ego Gutierre Fernandez et uxor mea Toda Diaz placuit nobis bono animo et caro consilio nullius cogenti imperio nec suadenti articulo sed propria nostra voluntate excrevit voluntas, que faciamus cartam ad vos homines de Sancto Cipriano qui ibi havitatis vel qui hodie in antea habitaturi fuerint.

1. Ut non dent nuncio nec fonsadera nec... nec maneria.

2. Et de calupnia et de homicidio sit medium in terra.

3. Et de omnibus aliis intentionibus que venerint inter vos et seniores, siant liberate et iudicate secundum forum et iudicium de Monzon.

4. Et si aliquis homo dederit fideiussorem super bona sua suo domino ad iudicium de Monzon et noluerit recipere eum, defendat se sine calupnia.

5. In domo clerici vel cavalleri vel vidue non pauset ibi posadero, et si ibi pausaverit eiciant eum foras sine calupnia.

6. Clerici vero non faciant ulla facendera cum vicinis suis et ubicumque moraberint sint liveri cum domibus suis.

7. Et si aliquis morator ville necessitatem habuerit, habeat benefetria et atquirat suum profectum in qualcumque parte voluerit ire, et claudat portam sue domus et quando venerit ad Sanctum Ciprianum omnia sua salva fiant.

8. Et illi homines qui voluerint morare in Sancto Cipriano accipiant totum suum mobile in pace, et vendant suam hereditatem suis vicinis vel domino ville et vadat ubicumque voluerit, quod si forte non potuerit, vadat ubicumque fuerit necessitatem ei, et si domum suam continere voluerit faciat forum domino, et si continere non potuerit vendat vicinis suis vel domino.

9. Et ille qui domum edificaverit de novo usque ad transactum annum non faciat forum neque vicinis nec domino.

10. Et si aliquis morator ville, postquam domum habuerit et circa se comparaverit et domum suam ampliaverit, non faciat nisi unum forum. Placeat etiam si...

11. Et concedo, ut de ferroni et de orto faciat domum et si forte de domo ad derelinquendum venerit, faciat ortum ille ferrei et serbiat ei; et hereditate et ... non sit ... ab aliquo homine.

12. Et illo cavaliere vel illo pedone quid dominus mandaverit ire in mandaderia, vadat talem viam ut possit ire et revertere in una die

et in illo det dominum cibum illi, et hoc non faciat nisi una vice in anno; et si noluerit ire, si fuerit cavallero pectet III denarios, et si fuerit pedone pectet tres miasas.

13. Et post obitum meum et mee coniugis do vobis benefetria in vestris domibus, ut tornetis vos ad qualem seniore[m] volueritis quem villa mandaverit.

14. Et mulier vidua que virum accipit non det...

15. Et los homines de Sancto Cipriano redimus Deo et vobis gratias pro isto foro quod nos pro vestra bonitate nobis datis, et nos dabimus vobis in anno triginta panes vel duas eminas tritici, qualem dator voluerit dare, et quatuor turacios de vino et unum tocinum vel unum carnerum, et de hoc servitio prenomato, si colegerit de sua hereditate det istum forum, et si non colegerit non det. Similiter de carne, si habuerit porcos aut oves det, et si non habuerit non det.

16. Et concilium det suum iudicem de anno in anno suo domino, qui recipiat hoc servitium, et dominus det concilio de anno in anno duobus hominibus de una quacumque domo unum iantarem, panem et vinum et carnem ad suficiendum.

17. Et nos dabimus vobis duos dies in mense ad lavorem infra terminum ville, in arare in segar in trilar in escavar et podar et nichil amplius, et dominus det illis in duobus diebus panem tritici et vinum et duos conduchos et in tertio die panem et vinum et carnem ad suficiendum.

Si quis autem de nostra progenie vel de extranea hanc cartam dirumpere voluerit, sit maledictus et excommunicatus, cum Iuda Domini traditore in inferno sit dapnatus et pectet Regi terre centum libras auri purissimi. Facta carta noto die VIII kalendas aprilis, era millesima centesima sexagesima tertia. Regnator regis Illefonse in Legionem et in Toletum et in Castella. Comite Petro in Lara et in... comite Ferando in Cabia et in Carrione. Gutierre Fernandez in Castro et in Monzon. Petrus episcopus in Palencia sede. Rodrigo Fernandez testis et Ordonio Gustros testis. Gutierre Munio testis... Gutier Abat testis. Dominicus Romanus testis. Dominicus... testis de Beriella. Petrus Calbus testis. Lobas testis. Pelagius Dominici testis de Manquiellos. Roderico Diaz Abbas testis. Petrus Semenens testis. Pela Diez testis. Ego Gutier Fernandez et uxor mea Toda Diaz hanc cartam scribere iussimus et legentem audivimus, manus nostras hoc signum roboramus. Iohanem Michaellem, qui notuit.

XXXIV

El emperador Alfonso VII concede á la Iglesia de Palencia el derecho de behetría en todas las heredades que poseyera, y á los prelados y canónigos de ella el privilegio de «calumniá» de infanzón ó el de «sacrilegium», si lo prefiriese el obispo, y equipara el ganado de los canónigos á los del obispo y de los infanzones.

1129, Julio 2.

FERNÁNDEZ DE PULGAR, *Teatro clerical apostólico y secular de las Iglesias Catedrales de España*. Parte primera, tomo II, Madrid, 1680, págs. 223-224.

In nomine Domini nostri Iesuchristi. Inter cetera virtutum et in die... operas elemosyna precipue commendatur, Domino attestante, qui ait: sicut aqua extinguit ignem ita elemosyna extinguit peccatum. Ea propter ego Adephonsus totius Hispanie imperator una cum uxore mea imperatrice domina Rica et cum filiis meis Sanctio et Fernando regibus facio chartam donationis et textum firmitatis Deo et Ecclesie Sancti Antonini de Palentia et vobis episcopo domino Raymundo secundo et omnibus eiusdem Ecclesie successoribus vestris, ut habeatis benefetiam in omnibus locis in quibus habetis vel habere poteritis divisas seu hereditates, et dono vobis, ut habeatis calumniam de infanzon... ubicumque fueritis sive in Palentia sive extra Palentiam. Vestris quoque precibus omnes canonicos Ecclesie Sancti Antonini de Palentia tam presentes quam futuros facio infanzones, et dono eis, ut habeant integre ornem et desornem et calumniam de infanzon tam infra Palentiam quam extra, ut quicumque et ubicumque aliquem eorum desornaverit in dicto vel in facto, ipse canonicus habeat iudicium de infanzon, vel sacrilegium iuxta canonum institutiones si maluerit Episcopus, et cauto ganatum de illa Canonica, ut habeat tale cautum et calumniam qualem habuerit ganatum domini Episcopi vel infanzon. Preterea confirmo vobis omnia privilegia predecessorum et parentum meorum, quotquot Ecclesie Sancti Antolini dederunt vel fecerunt, et hec omnia supradicta dono et concedo Ecclesie Sancti Antonini et omnibus vestris successoribus per vos et pro vobis et pro servitio quod mihi fecistis et facitis,

ut ab hac die habeatis et possideatis et omnes successores vestri iure hereditatis in perpetuum. Si vero aliquis homo hoc nostrum factum rumpere tentaverit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore Domini in inferno damnatus, et insuper pectet centum libras auri, medietatem Episcopo et medietatem Imperatori. Facta charta in Secobia VI nonas iulii era MCLXVII. Imperante ipso Alphonso imperatore Toleti, Legionis, Gallecia, Castella, Naxara, Zaragoza, Baezia et Almaria, et domino Iacinto Sancte Romane Ecclesie cardinali, tunc Legato in Hispania et presente in Secobia comes Barcilonie et Sanctius rex Navarre vassalli Imperatoris. (Siguen las suscripciones.)

XXXV

Privilegios otorgados por Alfonso VII á los maestros y operarios de la obra de la catedral de Santiago.

1131, Marzo 18.

LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago*. Tomo iv. Santiago, 1901. ap. vi, págs. 16-18.

Regie maiestatis interesse et, ut minus eruditis certum est, ecclesias et sacra loca non solum ab iniuria tueri et defendere verum etiam helemosinarum et beneficiorum in Dei obsequium et suorum excessuum remissionem pie et religiose visitare fovere et honorare. Quapropter ego Adefonsus Dei gratia Yspanie imperator una cum coniuge mea regina domna Berengaria meorum antecessorum consuetudinem non irrationabiliter secutus, facio testamentum cautationis omnibus magistris et criationi ecclesie Beati Iacobi, tam criationi operis quam et canonicis, tam presentibus quam futuris usque in sempiternum. Ita cauto eos, quod non eant in fossatum, nec donent fossadariam, neque pectent pectum pro aliqua voce nisi pro suo proprio forisfacto. Ita ego eorum cauto domos et possessiones, quod maiordomus terre nec ullus alius homo pro aliqua voce ibi non intret, neque eos pignoret nisi per manus sui magistri, et magister det directum de eis et recipiat directum per eos, et habeant tale forum quale melius habuerunt postquam opus ecclesie inceptum fuit. Et hoc facio cum consensu domni Didaci ar-

chiepiscopi et canonicorum eiusdem Ecclesie. Si vero aliquis etc... Facta series testamenti era MCLXVIII et quot XV kalendas aprilis. Ego Adefonsus Dei gratia Hispanie imperator quod fieri mandavi proprio robore confirmo. Didacus eiusdem Ecclesie archiepiscopus proprio robore conf. Comes Rudericus de Sarria conf. Comes Rudericus de Trava conf. Comes Gomez de Toronio conf. Munio Vallibriensis episcopus conf. Adefonsus Tudensis episcopus conf. Petrus Elie decanus Ecclesie Sancti Iacobi conf. Fernandus Iohannes. Iohannes Didaci. Munio Tacum. Bernaldus cancellarius Regis et tesaurarius Ecclesie conf. Petrus Cresconiz archidiaconus conf. Petrus kardinalis conf. Lopo Lopici maiordomus Regis conf. Rudericus Fernandici alferiz Regis conf. Albertinus conf. Pelagius Arias per mandatum domni Bernaldi Regis cancelarii scripsit. Martinus kardinalis conf. Petrus iudex conf. Pelagius iudex conf. Petrus Stefaniz conf. Petrus testes. Martinus testes. Arias testes.

XXXVI

*Convenio sobre división de hombres y heredades entre el conde
Fernando y el Monasterio de Nemeño.*

1132, Julio 27.

Original, perteneciente al presbítero D. Eladio Oviedo.

In era M.^a C.^a LXX.^a et quotum VI^o kalendas agustas. In diebus Adefonsus rex. Colmelum divisionis quod fuit factus inter comes domnus Fernandus et canonica monasterio Nemenio super homines et criatione de domna Marina Gudesteiz, que pertinent ad Sancto Iuliano de Ripamaris, et super homines et testationes de Nemenio, que ibi dedit et testavit comes domnus Petrus genitor comes domnus Fernandus, complente votum et promissione comitis domni Froila Menidiz. Veniente comes domnus Fernandus de Portugale et accepit terram et honorem Galicie de rege domno Adefonso et venit in particione et divisione cum suis germanis et heredibus de hereditates et criationes in terre. Venit comes domnus Fernandus in ereditates et criationes de domna Marina Gudesteiz in terra Selagia in sua particione sine alios suos germanos. Dedit exquisitores super monasterio Nemenio Petro

Ecarelion, qui erat maiorino in sua kasa et in ila terra, et Moninus Comite, qui erat maiorino in terra Selagia, et Petro Muniz, qui erat sagione, et Gudesteo Ruderiquiz et Martino... gici et alios bonos homines et sapientes comorantes de illa terra, ut exquisissent suos homines et sua criatione de illo monasterio, que ibi erant sine suo testamento de illa criatione de domna Marina, sicuti exquisierunt et fecerunt per veritatem. Id sunt hominibus ad parte monasterii: Iohanne Gundesindiz et sua mulier et suos filios integros; Muninus Gimarazi et sua mulier et suos filios, et ipsa mulier dederunt pro illa alia mulier de Monio Elias de Corme ad illa comitesa domna Lupa in sua partitione; Fernando Petrizi et sua mulier et suos filios; Veremundo Didazi et sua mulier; Martino Gundereiz et suos filios integros; Petro Arias et suos filios; Monino Pelaiz de Corme; Pelagio Petriz et sua mulier et suos filios; Vilifonso et sua mulier et suos filios integros; Pelagio Didazi et sua mulier et suos filios integros; mulier de Fernando Ramirizi Ermosinda Menendiz; Pelagio Gundesindizi et sua mulier et suos filios integros; Didaco Iohanes et sua germana Eldonza; Martino Mauro et sua mulier, qui nobis dedit comes domnus Petrus pro quoquinario; Pelagio Gundisalviz de Condinis et sua mulier et suos filios integros; Martino Petriz filio de Petro Martizi de Sala; Petro Alvitizi et sua mulier et suos filios; Ordonio de Quenio et sua mulier et suos filios; Ramiro Fernandiz filio de Fernando Ramiriz. Et nostras ecclesias pernominatas et testatas ad partem monesterii: ecclesia de Corcolesto integra; ecclesia de Sancto Petro de Varizo; media ecclesia de Corme; media ecclesia de Lanqueiron; IIII.^a de la ecclesia de Sancto Vicentii integra; ecclesia de Sancto... media. Et homines de testamento de nostro monasterio, qui concambiabimus cum illo comite domno I. pro alios homines de sua criatione: dedimus mulier de Munio Didaci pro Fernando Ramirizi filia de Vilifonso; et dedimus Pelagio Gundisalvizi pro muliere de Martino Petrizi de Varaigo Ermesinda; et dedimus Petro Pelaici filio de Pelagio Didaci de Lanqueiron pro Pelagio Didaci, qui sedet cum sua germana; et lexamus Iohane Pelaizi pro Eldonza mulier de Veremudo Didaci et mulier Tegria, qui est nostra de alia parte, et suos filios. Et confirmavit ille comes et suos exquisitores Petro Ecareiz nostram testationem de Cesarga, que nobis dedit suo patre per iussionem domne regine Urrace filia regis domni Adefonsi, et ibi homines pernominatos Petrizi et sua mulier integros et filios de Gotmaro medios cum hereditate de Cesarga.

XXXVII

El conde Fernando cambia su parte de propiedad en las iglesias de Santa María de Trasmonte y de San Pelayo de Lenes por la villa de Santa Eulalia de Lubra y otras heredades, reservándose cincuenta villanos para poblar su villa de Savardes.

1134, Octubre 3.

Historia Compostelana, cap. xl, en la *España Sagrada*, tomo xx, Madrid, 1791, págs. 558-560.

Ego Fernandus comes filius comitis domni Petri Froylazi et domne Urrace Froylazi et omnis vox mea vobis domno Didaco Compostellane Sedis archiepiscopo et clericis et canonicis eiusdem Ecclesie facio scripturam commutationis et textum firmitatis et cambiationis de mea portione ecclesie Sancte Marie de Trasmonte, etiam et de alia portione Sancti Pelagii de Lenes unde iam habetis aliam portionem de sorore mea Enxemena Petrizi, quam pro remedio anime sue Beato Iacobo Apostolo dedit, quam siquidem predictam nostram octavam cum omnibus adiunctionibus earum ubicumque invenire potueritis per omnes suos antiquos terminos, et cum omni creatione in Trasmonte, et in Amaea, et in Valeyron, et in terra de Nogia, et in Navaria, et in Pistomarchos, et de Sancto Iacobo usque ad mare, quam habeo de successione matris mee domne Urrace et de avo meo comite domno Froyla Arias et de atavo meo Arias Tedonzi, et divisi cum fratribus meis Veremudo Petrisci et comitisa domna Lupa, et cum sobrino meo Sancio Sanchizi, qui acceperunt suas portiones et divisiones in aliis terris, et ego solus accepi totam istam; et modo, coram omni concilio presentibus illis, concambio vobiscum et contramuto ab omni integritate pro villa vestra propria et hereditate vocata Sancta Eolalia de Lubre et Sancti Tyrso et Sancta Marina et Sancti Petro de Cervales cum omnibus adiunctionibus et appenditiis suis, preter L. homines villanos utriusque sexus, quos mihi retineo ad populandum illam meam villam Savardes. Ab hac presenti die et deinceps habeatis, possideatis et omne velle vestrum de his omnibus, que vobis do, faciatis vos et omnes successores vestri in perpetuum. Si quis autem, quod fieri mi-

nime credo, contra hanc scripturam commutationis et textum concambiationis ad irrumpendum venerit vel venero, quisquis fuerit pariat vel pariam vobis archiepiscopo domno Didaco et clericis ac canonicis eiusdem Ecclesie vel voci vestre eamdem hereditatem et creationem duplatam vel triplatam, et sit excommunicatus et maledictus, et exolvat vobis vel voci vestre X. auri talenta, et hoc meum factum semper sit firmum. Facta cartula commutationis III nonas Octobris, era MCLXXII. Ego Fernandus comes, quod sponte do et contramuto et concambio, proprio robore confirmo. Comes domnus Muno Pelaizi conf. Comitisa domna Lupa Petrici conf. Veremundus Petrici conf. Sancius Sanchizi conf. Urraca Petrici conf. Comitisa domna Gelvira Petrici conf. Ilduara Petrici conf. Abbas domnus Suarius de Cinis conf. Abbas domnus Martinus de Moyrame conf. Petrus Gutierrez conf. Ioannes Gutierrez conf. Froila Atanici conf. Sarracenus Munizi conf. Arias Munizi conf. Gunsalus Menindici conf. Rudericus abbas Monasterii de Antealtaris conf. Petrus abbas Monasterii S. Martini conf. Ioannes abbas Monasterii S. Petri de Foris conf. Petrus abbas de Monsontio conf. Veremundus Vallibriensis archidiaconus conf. Gunsalus prior de Nemenio conf. Aloitus abbas de Villar Romazi conf.

XXXVIII

Alfonso VII da al Monasterio de Santa Maria de Lapedo una villa con los siervos de criación que habitaban en ella.

1142.

Documento real del Monasterio de Belmonte, núm. 2. Copia del siglo XIII, en pergamino. Archivo Histórico Nacional.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Qui perhennis vite gaudia post mortem temporalem desiderat obtinere mala que agit cotidie per largitatem elemosinarum et per alia beneficia debet ita dum vivit redimere, ut ad ea sine aliquo obstaculo possit feliciter pervenire. Huius rei gratia, ego Adefonsus inperator Hispanie una cum uxore mea inperatrice Berengaria et cum filiis meis pro mea parentumque meorum salute pro peccatorum nostrorum remissione Deo et Sancte

Marie de Lapedo et eius loci abbati dompno Adefonso ceterisque fratribus monachis in eodem loco Deo servientibus presentibus et futuris, ut per eorum orationes et beneficia possim ad regna sublevari celestia, quandam meam villam dictam Sanctum Iulianum iacentem iuxta flumen Pionie. Dono inquam eam cum omnibus suis directuris et per terminos suos quancumque sunt et quales, scilicet per illam pontem de ambas mestas et per castellum de Aguilar et per Colladam et per Cornum de Pando et per capud de Covilledo et per colladum de Grallero et per illam lacunam et per illam serram de Inceradoria et per Coriscadam et per Verduzedo et per illam pennam de las Texeras et per planum de las Murellas et per pelagum Anguilatium et per illam pontem de Piozes et per lonbam de Valle Utrium et per pennam Curvam et per pennam Aguileram et per illam lonbam de Ervedero quam descendit ad supradictum fluminem Pionie, et cum tota mea criatione que ibi habitat vel inde exierunt aut exierint, et cum forum de hominibus de decem solidis et de alio quocumque foro et cum omnibus aliis causis ad eam pertinentibus in quocumque loco sint. Eo vero modo et tenore dono predicte ecclesie Sancte Marie de Lapedo et fratribus Deo ibi in perpetuum servientibus prenominatam villam cum omnibus suis pertinenciis, quatinus eam in perpetuum libere et quiete possideant et absque ulla contradicione de illa quidquid voluerint ad utilitatem sue ecclesie faciant. Siquis vero in posterum de meo vel alieno genere huius mee donacionis paginam ruperit, sit maledictus a Deo cum Dathan et Abiron et cum Iuda, qui Dominum tradidit et vendidit, in infernum sit mancipatus, et pro temerario ausu pectet regie parti mille morabetinos et iam dicte ecclesie hereditatem duplatam restituat. Facta carta apud Legionem V^o nonas iunii era M.C.LXXX venerabili predicto inperatore Adefonso inperante Toletio, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia. Ego Adefonsus inperator una cum uxore mea et cum omnibus filiis meis hanc kartam quam fieri iussi manibus roboravimus et signum fecimus. Raimundus Toletanus archiepiscopus conf. Iohannes Legionensis episcopus conf. Martinus Ovetensis episcopus conf. Malricus comes conf. Ermengaus comes et maiorinus inperatoris conf. Comes Fredenandus de Galletia conf. Ramirus Froyle comes testis. Petrus Adefonsi de Asturiis testis. Nunus Petri alferiz Inperatoris testis. Geraldus scripsit.

XXXIX

Donación de varios hombres con las heredades que cultivaban, unos íntegramente, otros la mitad ó la cuarta parte, hecha por Bermudo Pérez al Monasterio de San Martín de Nebda á fin de que sirviesen á éste ellos y sus descendientes.

1145. Enero 31.

Cartulario del Monasterio de Jubia (siglo XIII), folio 4 r. y v. Propiedad de la Sra. D.^a Josefa Villa-amil de Álvarez Osorio.

Quoniam quamplures somno fatie sopitos cernimus et in suarum multitudine divitiarum gloriantes, ut nullam felicitatem preter presentem minime cognoscant, de quibus dictum est: «dormierunt somnum suum et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Sunt nonnulli in quorum cordibus triticum compuntionis aliquando oriretur sed quoniam sarculo carent fidei spine vitiorum pullulantes sufocant ne aliquis fructus utilitatis afferre valeant.» Quapropter ego Veromodus Petri, contra vitiorum spinas virtutum fructibus sufocare atque saluti anime mee et parentum meorum cupiens providere, dono Deo et monasterio Sancti Martini de Nebda et vobis domno Stephano eiusdem loci priori et fratribus ibidem Deo servientibus omnes meos homines quos habeo in cauto Sancti Martini tam viros quam mulieres tam minimus quam maximos, qui ad me perveniunt de parte patris mei et de parte ami mei domni Lucii Gimarat et domne Marine, et sunt pernominati: medium de Vermudum Belsianum et quarta de suos filios; Suerium Petri et filios eius et filias; Adefonsum Froyle et medios de eius filios; medios de filios de Cristina Pelagii; Petrum Ageit et medios ex eius filios; Adfonsum Vermudi et medios de eius filios; Acendam Petri et medios eius filios; Godo Veremudi et medios eius filios; et mediam de Godo Menendi et quartam de eius filiis; mediam de Iulia et quartam de eius filiis; Muniam Suerii et medios de eius filios; Petrum Invirnicium et medios de eius filios, quos habuit de Gontina Didaci; et mediam de Godo Farla; et medium de Martinum Farla; et medios de filiis de Ero Didaci; et medios de filiis de Froyla Didaci; Palagium Sobrinum et de eius filiis medios; Giraldam cum filiis suis. Istos

homines concedo Deo et Beato Martino cum omnibus hereditatibus suis et cum omnibus directuris suis, ut serviant ipsi et omnis proienies eorum prefato Monasterio, ob remedium anime mee et parentum meorum, et pro unam mulam quam mihi datis in presenti eunti Portugalliam; et est adpreciata ipsa mula quinque marcas argenti, quam adpreciaverum Gundisalvo Menendi et Rudericus Oveci et Froyle Gimarat. Si quis quod fieri non credo de parte mea aut de extranea hoc meum voluntarium factum infringere voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat et sit maledictus et excommunicatus usque in septima generatione et cum Iuda traditore infernales penas habeat in posesione. Ego Veremundus Petri, qui hoc scriptum fieri iussi, propriis manibus roboro et confirmo.

XL

Fuero concedido por la infanta doña Sancha y el abad del Monasterio de Covarrubias, Martin, á los habitantes de Covarrubias y de los lugares pertenecientes á su jurisdicción.

1148, Abril 19.

Fuentes para la historia de Castilla, tomo II. Cartulario del Infantado de Covarrubias, por el R. P. D. Luciano Serrano. Madrid, 1907, págs. 53-57.

Sub Christe nomine et individue Trinitatis, Patris videlicet, ac Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego infans domina Sancia et ego Martinus, abbas de Covasrubeas, cum omni conventu illius monasterii, maiores et minores, facimus cartam ad vos homines de Ceresolos et de Valdera et de Mezerrexolo et de Redonda, qui populatis in Covasrubeas.

1. Et damus vobis forum de enfurción annal triginta panes, uno pozal de vino, uno karnero de duos dentes vel uno tocino mediano et octo eminas de ordeo. La vidua det lo medio.

2. Ego infans domina Sancia et ego Martinus abbas cum omni conventu monasteri damus ad vos homines qui populatis in Cobarubeas, La Druguiella et Mandas. Et extrahit inde abbas per ad monasterium unum pratium et una serna in Mamblas; et illud pratium ut sit

clausum, et si non fuerit clausum et ganato in illo intraverit, non habeat ullum pectum. Et si homines de illo abbate voluerint adducere a corte tollant illo ganado et non habeant ullam calumniam. Et accipit abbas una serna en Redonda et duas circa monasterium. Et totum aliud damus et concedimus illis cum montibus, pratis, pascuis, rivulis, ut abeant comuniter nobiscum. Et de la Piazon usque a los molinos accepit abbas de parte de la casa per ad rifictoryum in Arlanza. Et in illo pelago de la Annora de altera parte peschen cum butrones et cum linnas. Et in pelago de la Nave peschem com paredego et con rete illos clericos qui venerint servire ad illos populatores cum voluntate de illo abbate.

3. Et de illos populatores illo decimo, las duas partes per ad monasterium; tercia pars per ad illos vezinos. Et de illa offerenda media pars sit ad monasterium; et alia medietas ad illos vezinos. Et damus ad illos populatores per hereditatem illa vinea de casa.

4. Et illi homines qui voluerint vendere suam hereditatem et suas casas de duos annos ad arriba, vendat ad illos homines de Covasrubeas.

5. Et quantumcumque pertinet ad istas villas, scilicet, al Ladruguiella et ad Mamblas et a Baldera et ad Ceresolos et ad Mezerrexolo et ad Redonda, totum serviat ad illos populatores de Cobasrubeas per suum forum.

6. Et si alii homines de alia parte pecierint iudicium ad istos populatores de Covasrubeas, faciant medianero ad suam portam de quacumque petitione eis pecierint. Et mandamus quod Mezerrex et Barbadello de Pece veniant ad forum de Covasrubeas. Et isti populatores pascant ubi voluerint et non dent erbaticum.

7. Insuper damus et concedimus ut abeatis forum de infantadigo, sicut est scriptum in carterario de Covasrubeas.

8. Et de ospitibus, quando venerint ad monasterium, si fuerint de decem ad arriba, et per mano de iudez et de saion posen. Et non posen in casa de cavallero, non in casa de vidua, non in casa ubi non fuerit vir.

9. Et isti populatores ponant iudicem et III^{or} alcaldes et suum saionem et duos apreciadores. Et omnes isti intrent in illo cervicio per manum de illos populatores. Et illi qui in isto cervicio fuerint, non dent enfurcion.

10. Et si venerit imperator vel imperatrix vel regina domina Sancia et voluerint carnem accipere, accipiat illud iudex cum suo saione et aprecient illud apreciadores. Et det iudex fidiatores de pec-

tarlo. Et si non dederit fidiatores, tollant illo ganado sine ulla calumnia.

11. Si ad istos populatores contigerit calumnia, sit iudicata per suum forum et per suos alcaldes.

12. Et si senior vel merinus voluerit fuerza facere illis, defendant se cum suos vezinos per rectum iudicium et non habeant ullam calumniam.

13. De omicidio manifesto dent medietatem.

14. Si aliquis homo pecierint iudicium quod de trecentos soldos sedeat, paren XII^m, iurent los VI. Et de istos XII, los VI sedeant vezinos et alii VI unde venerint, qui sapiant respondere amen III vices sine referta. De CCC soldos ad aiuso usque ad X^{em}, pares con II et iuret cum uno de illis, et istos homines sedeant vezinos derecteros. De X soldos ad aiuso, iuret per sua cabeza.

15. Nullo homine ad quem firieren, si non levaret vocem a palacio, nulla calumnia.

16. Et si aliquis occiderit alium et iudex quesierit homines, ut capiant illum, et fugerit et noluerint ire, faciat super illos III testigos derecteros vezinos; si negaverint, faciant suo foro.

17. De tota volta que levare el merino a los homines de la villa, det eis fiador de levarse con illa; et si aduxerint pendra, det illis VI karneros per foro en asbadura.

Facta carta noto die X^o III^o kalendas mai, era M^a C^a LXXX^a VI^a regnante imperatore Illefonso in Legione, in Castella, in Toletto, in Gallacia, in Cordoba et in Almaria. Qui istam cartam disrumpere voluerit, anatema sit; non abeat partem cum Deo omnipotente; ira Dei et sancte Marie Virginis et omnium Sanctorum veniat super eum, et cum Iuda traditore inferni penas lugeat. Ego Illedefonsus imperator et soror mea infans domna Sancia et filii mei rex Sancius et rex Fredinandus, qui istam cartam fieri iussimus, confirmamus et roboramus, et manibus nostris hec signa fecimus. (Siguen las suscripciones).

XLI

*Fuero otorgado por Martin y Elvira Pérez y Mayor Martínez
à los pobladores de Pozuelo de Campos.*

1157?, Noviembre.

Copia del siglo XIII, en pergamino, perteneciente al catedrático de la Universidad de Madrid D. Laureano Díez Canseco.

In nomine Domini nostri Iesuchristi, amen. Que firma debent evvo manere perpetuo, scripte pagine comprobanda sunt testimonio. Quapropter ego Martinus Petriz et Elvira Petriz et Maior Martinez facimus cartam in perpetuum valituram vobis populatoribus de Pozolo de Campo, ut habeatis foros bonos, scilicet quos habent in Villamaiore, nos vobis amando et vos nobis serviendo, videlicet:

1. In Pozolo nec in suo termino non currat homicidium nec manariam.

2. Insuper calumpniam que querelata non fuerit, pro nulla non sit demandata nec pro insania. Et si querelata fuerit calumpnia, sit apreciata pro directo, et duas partes calumpnie sint solute propter amorem Dei et terciam partem pectet ipsi qui iniuriam fecit a palacio.

3. Et pro tota calumpnia, quis fecerit, det fideiussor in quinque solidos et vadat ad forum a Villamaior. Et qui fideiussor in quinque solidos sicut forum mandat dare noluerit, prendant illum, et quando dederit fideiussor in quinque solidos solvant eum.

4. Idcirco populatores de Pozolo de Campo dent I solidum pro fumadga de Sancto Martino ad Sanctum Martinum de moneta que currerit.

5. Et faciant XII operas in anno, ut unoquoque mense eat facere unam operam si monitum fuerit, et unusquisque, postquam mandatum illud audierit, vadat cum omni apparatu suo ad tercium diem ad operam faciendam. Et si forte preconata vel monita non fuerit illa opera de aliquo mense, non sit amplius data. Et qui ad operam monitam non fuerit, pectet I solidum vel carnerum de solido. Et medias obras sint cum pane vino et carne ad sufficiendum et alias medias in pane et vino et condimento quod sufficiat. Et quando fuerint ad opera, expectent se iuxta villam, ut accipiant recabdum pro sua directura. Et operas istas sint ad arandum et podandum et tritrandum.

6. Deinceps in domo de milite vel de clerico vel de vidua nullus posator ibi hospitet, sed in alias domos hospitet usque tercium diem et in alias domos per ordinem vadat de loco ad locum.

7. Et si montarium aliquis homo i. venerit in sua defesa ligna accipiendo, pectet I solidum aut carnerum de solido.

8. Et de faceras dicamus, nec pro bono nec pro malo non perdamus.

9. Et qui de villa recesserit, de faceras det quarto et de alias terras habeat suo fructu.

10. Et qui vineam plantaverit de primo, medietatem habeat pro hereditate et serviat ei ubicumque fuerit et aliam medietatem habeat pro prestimonio de sua corte.

11. Et si aliquis habet domos in alia parte, tamen in domum de Pozolo mittat plus panem et vinum quam in alias.

12. Et postquam intraverit termino de Pozolo, sit vassallo sine alio seniore de ipso seniore de Pozolo.

13. Et qui rancuram habuerit de suo vicino, accipiat duos vicinos et vadant cum illo pignorare ad domum eius. Et si aliquis vicinus noluerit cum illo ire pignorare, pectet illi VI denarios. Et qui pignus abstulerit ad vicinum, pectet V solidos a palacio.

14. Et si quis dixerit ad suo vicino traditor de seniore vel de suo concilio et non potuerit levare in antea a suo pare, pectet XXX morabetinos et dividant; terciam partem habeat seniozem et terciam concilium et aliam terciam querelosum.

15. Et qui cum arma cotada percusserit suo vicino, ipsis qui ibi steterint prendant illum si potuerint. Quod si percussum obierit, mittant illum in manu de parentibus mortui et omnia bona sua levent a palacio.

16. Et si non morierit, pectet livores quas fecit. Et cui dixerint «quia noluisti illum prendere», salvet sibi tercerio quod non potuit illum prendere et quiescat.

17. Et qui voluerit suam cortem vel prestimonium vendere, vendat a vicino qui faciat forum ad suum seniozem. Et si non vendiderit, claudat suam portam cum adoves. Et si quis voluerit intrare in illas domos, primitus demandet a suo domno si in illa terra fuerit. Et si in ista terra non fuerit senior, mittat ibi collazum qui faciat suos foros. Et quando suo domno venerit, liberet suas domos usque ad novem diebus et recedat cum suo fructu et dimittat illi prestimonium.

18. Nullus homo qui filiam alienam rossaverit, pectet CCC solidos.

19. Qui bandum fecerit contra suum vicinum, pectet XL solidos; duas partes dimissas propter amorem Dei et terciam partem a palacio.

20. Et cui dixerint aliquid de furto, salvet sibi si tercerio de postariibus. Et qui acceperint cum furto, pecunia det a suo donno et duplum pectet palacio.

21. Si aliqua mulier vidua qui maritum acceperit et alco habuerit,

det V solidos in osas a palacio. Et vidua qui pauper fuerit et maritum acceperit, det una reiam a palatio.

22. Ganado qui intraverit in cauto de vinea pectet I solidum aut carnerum de solido.

23. Et si aliquis ad directo tenere a directo noluerint, et fideiussor in quinque solidos, sicut est forum, de eo non acceperint, rancuram mita a suo concilio cum hominibus de frontera et omnia bona sua dimittat filiis et uxori sue et recedat a villa; et vicinum qui cum eo non exierit ad adiuvandum illi a suo directo, pectet ad ipsum querelolum XII morabetinos.

24. Et qui armas acceperit contra vicinum, pectet XL solidos; duas partes in terra propter amorem Dei et terciam partem a palacio.

25. Et de vinea dampnada pectet alia tanta a suo domno.

26. Et cui voluerit seniozem mittere in sua mandadaria, ut possit reverti in sua casa cum sole, faciat mandatum et omnes per ordinem, ita faciant. Et si quis noluerit ire in illa mandadaria, si fuerit miles pectet I solidum, si peditem pectet VI denarios.

27. Si quis dimiserit uxorem suam, pectet a palacio V solidos. Et si mulier dimiserit maritum pectet X solidos a palacio.

28. Et totum quod scriptum est in hac karta iudicet se pro illa et alia omnia per forum de Villamaior.

Si quis igitur tam de nostris quam de extraneis hoc nostrum factum spontaneum rumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et pro ausu temerario perdat hereditatem de Pozolo et pectet CCCC morabetinos, et hoc nostrum factum semper maneat firmum. Ego Martin Pedrez et Elvira Petriz et Maior Martinez hanc kartam quam fieri iussimus propriis manibus roboramus et confirmamus.—Facta karta mense novembris, era MCCXCIII. Regnante rege domno Fernando in Legionem et rex Santius in Toletum, Adefonsus in Portugale. Iohannes episcopus in sede Legionensi. Bernardus episcopus in sede Zemorensi.—Qui presentes fuerunt: Martin Petriz de Villa Armenter et Martin Iohannes, Michael Cidez de Cabreiros, Sebastian Petri, Iohannes Salvadorez, Dominicus Dominici de Cotanes, Pelai Nunez, Iohannes Dominici de Villaalpando, Iohan Salvadoriz, Pelai Martinez, Petrus Calvo. De Ozonia, Roi Gutterrez, Petrus Pelagii de Villagarsia, Pelai Velidez, Garsia Xainez de Pozolo, Gundissalvo Pelaez et Pelai Armargo, Martin Michaeliz, Iohan Grosso, Pelai Pelaiz, Iohan Roderici, Iohan Pelaiz et toto concilio de Pozolo

de Campo, qui viderunt et audierunt, et cum multis aliis confirmaverunt.

Isti sunt qui fidelitatem et obedientiam iuraverunt Ecclesie Sancti Isidori et domno Facundo abbati pro toto Concilio de Pozolo: Pelagius Filolo, domnus Vere[mundus], Gundisalus Ramiri, Petrus Bafa, domnus Facundus, Michael Posado, domnus Benedictus, domnus Fernandus, Iohannes de Cotanes, domnus Gundisalvus.

XLII

Fuero concedido por el abad del Monasterio de Santa Maria de Husillos, Ramón, á los habitantes de San Julián.

1

1161, Septiembre 21.

Mss. Q. 91 (siglo xviii), fol. 72. Biblioteca Nacional.

In nomine Domini nostri Ihesuchristi, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Reymundus Dei gratia abbas Sancte Marie de Fusillis facio cartam firmitatis et textum scripture in perpetuum valituram Concilio de Sancto Iuliano et omnibus hominibus tam presentibus quam futuris in eadem villa morantibus per presentem scripturam, donans et concedens eis forum:

1. Ut unoquoque anno decem et octo sernas faciant canonicis Sancte Marie presentibus et futuris, duodecim a festivitate S. Ioannis, hoc videlicet modo: ut quicumque in predicta villa fuerit et facta admonitione sayonis ad sernam cum hora non venerit, altera die pectet unum carnerum; et iste serne fiant in termino Sancti Iuliani et in termino Fusillis et non alibi; et serna vindemiarum computetur pro duabus. Et cum homines Sancti Iuliani ad sernam fuerint faciendam, canonici faciant fieri de quarta Palencie decem et sex panes, et dent unicuique duos panes, unum de tritico et alium de ordeo.

2. Itaque molant sine machila: absolvo et eis ollas.

3. Preterea mando et concedo, ut nullus deinceps, dominus vel merinus aut sayo aut aliquis alius, in predicta villa de Sancto Iuliano potestatem aliquam habens, iniuriam inferat vel vim faciat alicui in predicta villa morantis, calumniam suam iuste requirat et secundum forum terre.

4. Et de tota calumnia manifesta et de homicidio manifesto, non habeat dominus nisi medietatem.

5. Concedo et vobis, ut pro illis qui in igne, vel aqua, vel puteo, vel terrero, vel silo, vel sub pariete mortui fuerint, homicidium a vobis nullatenus exigatur: verumtamen pro illo, quem canis vel bestia interfecerit, domino ville damnatorem tradatis.

Si quis autem cuiuscunque generis sit vel ordinis hanc donationis et confirmationis cartam infregerit vel diminuerit, anathemate feriatur, et cum Datam et Abyron et Iuda proditore in inferno damnetur. Facta carta in Fusellis XI kalendas octobris feria 1.^a, era MCXCIX. Ildefonso rege filio regis Sanctii regnante in Toletto et in Naiera et in Castela. Regnante Ferdinando in Legionem et in Galecia. Dominus Raymundus episcopus Palentia, cuius mandato et voluntate carta hec facta est. Preterea sciendum, quod nullam sernam faciant homines de Sancto Iuliano die sabbati neque die lune, et cum fecerint sernam, detur unusquisque obolata casei et quatuor una terracia vini, preter in serna vindemiarum, ubi non debent habere nisi panem tantum. Petrus Cidis testis. Magister Ricardus sacrista testis et conf. Comes Almanricus dominus in Toletto. Gutierrius Ferdinandus potestas in Castella. Nunnus Petri potestas in Avia et in Fraria. Dominus Volo potestas in Saldania et in Carrione.

XLIII

Rodrigo de las Fuentes y su mujer Gerolda reconocen por su señor á Pedro Nunniz de Arcas.

1162, Abril 8.

Documento particular del Monasterio de Benevivere, núm. 6. Copia del siglo XIII, en pergamino. Archivo Histórico Nacional.